TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

RESOLUÇÃO Nº 84, DE 29 DE OUTUBRO DE 1969

Dá à Biblioteca deste Tribunal o nome de

"Biblioteca Ministro Ruben Rosa".

O TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e

regulamentares,

Considerando os inestimáveis serviços prestados ao Tribunal pelo Excelentíssimo Senhor

Ministro Ruben Machado da Rosa durante os longos anos em que foi um de seus mais cultos e ilustres

membros; e

Considerando a devoção com que S. Exª sempre se dedicou ao estudo e à pesquisa no

campo das Ciências Jurídicas, em cujos temas contribuiu com votos e pareceres os mais brilhantes, ainda

hoje citados na literatura especializada, por seu alto valor doutrinário, resolve:

Art. 1º A Biblioteca do Tribunal de Contas da União passa a denominar-se "BIBLIOTECA

MINISTRO RUBEN ROSA".

Art. 2º Fica a Presidência autorizada a adotar as providências necessárias ao perfeito

cumprimento deste ato.

TCU, Sala das Sessões, em 29 de outubro de 1969.

IBERÊ GILSON

Presidente